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Abstract

Recent advancement in the communication technologies creates an opportu-
nity for the effective use of nowcasting – predicting the weather over short
periods and communicating the predictions to the public in real time. Cur-
rent nowcasting systems using weather radar images in the Czech Republic
are built on traditional algorithms and numerical weather models. The ob-
jective of this work is to research the possibilities of using neural networks
for processing of weather radar image sequences as an enhancement to the
existing nowcasting methods.

I propose and test a convolutional neural network as a solution for two tasks
– interpolation and extrapolation of a sequence of weather radar images. In
both tasks, the proposed network achieves promising results. Quantitative
comparison of my network and the currently used method COTREC ended
in favour of the proposed network. The qualitative evaluation shows multiple
benefits of my solution – the ability to capture the change of the radar echo
intensity and shape. The results of this work create space for deeper research
in this field.

Keywords weather radar images, Meteopress, image sequence interpola-
tion, image sequence extrapolation, weather nowcasting, convolutional neural
networks
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Abstrakt

V dôsledku nedávneho pokroku v komunikačných technológiách vzniká príleži-
tosť na efektívne využitie nowcastingu – poskytovanie krátkodobých pred-
povedí v reálnom čase. Súčasné nowcastingové systémy využívajúce radarové
snímky v Českej republike sú založené na tradičných algoritmoch a numer-
ických modeloch na predpovedanie počasia. Cieľom tejto práce je preskú-
mať možnosti využitia neurónových sietí na spracovanie sekvencií radarových
snímok, z pohľadu vylepšenia existujúcich nowcastingových metód.

V práci navrhujem a testujem konvolučnú neurónovú sieť ako riešenie dvoch
úloh – interpolácie a extrapolácie sekvencie radarových snímok. Navrhnutá
sieť dosahuje pre obe úlohy sľubné výsledky. Kvantitatívne porovnanie mojej
siete a metódy COTREC, ktorá sa aktuálne používa, skončilo v prospech siete.
Kvalitatívne vyhodnotenie ukazuje viaceré výhody môjho riešenia – schopnosť
zachytiť zmenu intenzity a tvaru radarového echa. Výsledky práce vytvárajú
priestor pre ďalší výskum v tejto oblasti.

Klíčová slova radarové snímky zrážok, Meteopress, interpolácia sekven-
cie snímok, extrapolácia sekvencie snímok, weather nowcasting, konvolučné
neurónové siete
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Introduction

Climate and weather as a symptom of it shape human civilization. Storms,
severe wind, floods, droughts and many others are caused by weather and
put human lives and property to risk. Weather determines how farmers will
take care of crops, how much electrical energy will solar, hydroelectric and
wind powerplants produce and affects a lot of human decisions in everyday
life. As it is not possible to change the weather as needed, it is important to
know, what will the weather be like and adapt to it.

Images of precipitation from weather radars are a popular type of weather in-
formation. They display the exact area covered by precipitation and capture
its motion in the past. The knowledge of the future precipitation motion in
a sufficient time can help to protect humans and property from storms and
heavy rainfalls, while there can still be done a lot to enhance the user expe-
rience when informing about the past development. This work uses machine
learning techniques to work with radar images, captured above the area of the
Czech Republic, as frames of a video.

Machine learning algorithms for two different sequence processing methods
will be explored in this thesis. The first method is the interpolation of the
precipitation images sequence – estimation of images between actual images
of the sequence. While the sequence obtained from weather radars is sparse,
better-looking information can be presented using this technique. The second
type of sequence processing is extrapolation – estimation of future images of
the sequence, which will be used as a prediction of the precipitation develop-
ment.

The following two chapters introduce the reader to the meteorological and
machine learning background. The interpolation and extrapolation tasks are
defined in Chapter 3 alongside the research of current state-of-the-art methods.
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Introduction

Chapter 4 describes the creation of the dataset from the weather radar images.
Machine learning models for the tasks are introduced, trained and evaluated
in Chapters 5 and 6. Chapter 6 also contains a comparison of my model and
the method COTREC for the extrapolation task.
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Thesis’s Objective

The objective of this thesis is to explore the possibilities of interpolating and
extrapolating a sequence of weather radar images as an enhancement of now-
casting methods using machine learning algorithms.

The goal of the theoretical part is to introduce the reader to the current
weather nowcasting methods and necessary machine learning concepts. This
part also covers research of the current state-of-the-art machine learning meth-
ods for image recognition in terms of their use for video frame interpolation
and extrapolation.

The practical part will begin with the creation of dataset from weather radar
images from the area above the Czech Republic. The objective of this part is to
design and implement models for interpolation and extrapolation of sequences
of weather radar images. The models will be trained and tested on the created
dataset and results are to be analysed and compared to methods that do not
use machine learning. The goal of the last part of the thesis is to outline
possible future work, how to further improve the results of interpolation and
extrapolation of weather radar image sequences.
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Chapter 1
Meteorological Background

The weather has always affected human lives. For a long time, favourable
weather was a question of survival for a society. The whole production of food
depended on it as crops, animals and nature as a whole need specific weather
conditions to prosper. Even small fluctuations in weather like heavy rainfalls
or low temperatures exposed human lives to great risks.

Much has not changed nowadays. Enough rainfall, sunshine, good tempera-
tures and no severe weather are still necessary to feed humanity. The climate
change that is one of the reasons for migration in recent years [1] is a good
example. Even though people can protect themselves from various types of
weather, it still causes many natural disasters (floods, tornadoes,…) that en-
danger human lives and damage property. In addition to these, nowadays
weather affects all types of traffic (especially air-traffic), production of electric-
ity from multiple energy sources (wind, hydroelectric and solar power plants),
planning and organisation of outdoor events, etc.

Based on local observations, humans were creating weather lore to make short-
term predictions. With the arrival of meteorology (the science of the atmo-
sphere [2]) physical quantities in the atmosphere started to be measured, and
it became possible to make longer-term and more rigorous weather forecasts.

One specific type of weather forecasting is nowcasting. It is defined in [3]
as “forecasting with local detail, by any method, over a period from the present
to 6 hours ahead, including a detailed description of the present weather”.
As described in [4], multiple challenges need to be overcome to make now-
casting effective. Firstly, there is a need for a large amount of high-density
weather information. Secondly, this information needs to be communicated to
the target group (public, military, air-traffic, …) in real time. And finally, the
target group has to adapt to the acquired information. Arise of the compu-
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1. Meteorological Background

tational power, use of mobile devices and social media in recent years answer
these challenges and make the development of nowcasting systems up-to-date
topic.

1.1 Weather Radars

Radar (from acronym RAdio (Aim) Detecting And Ranging) is a system for
detection of objects. The principle of radar operation is similar to sound-
wave reflection – an effect of hearing an echo when shouted against a sound-
reflecting object, for example in a cave. The general direction of reflecting
object can be determined from the echo, and even distance can be estimated,
given the knowledge of the speed of the sound. [5, 6]

The radar emits electromagnetic waves, which travel with the speed of light,
in a specific direction. When these waves meet an electrically leading surface,
a portion of the energy is reflected/scattered in all directions. Radar receives
the reflected energy and can calculate the distance of the reflecting object
based on the time elapsed since the emission of the pulse. Electromagnetic
waves travel in a straight line through space, so the distance and the direction
(azimuth and elevation) of transmitted pulse exactly determine the position of
the reflecting object. A signal containing this information is also called radar
echo. [5, 6]

Water and therefore, precipitation is conductive and reflects electromagnetic
waves. When measuring precipitation, radar is slowly moving in a constant
elevation. Emitted electromagnetic beams have some width and radar can
send dozens of pulses and measure reflected energy, during each degree of
rotation. To obtain a full 3D image of precipitation, these scans are run in
multiple different elevations. [7]

Important parameters of weather radars are together related wavelength ([λ] =
m) and frequency ([f ] = Hz = 1

s )

λ = c

f
, (1.1)

where c ([c] = m
s ) stands for the speed of light, which is constant. Large

wavelength pulses have low frequency and cannot detect weak precipitation,
while ones with smaller wavelength and higher frequency reflect almost all of
their energy in heavy rain or storm and cannot well detect objects behind it.
Modern radars can use dual polarisation for detecting the shape of the object
and deciding about the type of precipitation. Doppler effect [8] is used to
describe the movement of the detected object. [7]
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1.1. Weather Radars

Figure 1.1: Coverage of the CZRAD radars. Circles denote the theoretical
ranges. The other lines limit the real coverage of the radar, based on various
physical aspects. [9]

1.1.1 Radar Networks in the Czech Republic
The precipitation over the Czech Republic is monitored with two radar net-
works located inside the borders of the country. According to [7], this area
is partially covered also with German and Slovak radars.

1.1.1.1 Czech Weather Radar Network

The Czech Weather Radar Network (CZRAD) is the radar network of the
Czech Hydrometeorological Institute (CHMI). It consists of two C-band radars

[…]

then only oscillated around a constant value. The output of the network after
finally stopping the training can be seen in Figure 6.2.
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6.3. Results

6.3 Results
The SSIM index was used as a metric for quantitative evaluation of the trained
network. Results of the network are compared to the method COTREC de-
scribed in Section 1.3.1.

Results of evaluation on the test part of the dataset are displayed in Table 6.1.
Both of the methods were evaluated separately for each step of the prediction.
It is not surprising that the SSIM index is decreasing as predicting frames
further into the future.

My network outperformed the COTREC method. However, settings of this
testing were unfavourable for the COTREC. COTREC is only shifting the
signal it got on the input, which leads to black bars around the borders of
the extrapolated image. In this setting, where the input is of shape [96 × 96]
the black borders take up a massive portion of the image, which is naturally
decreasing SSIM.

Table 6.1: Values of average SSIM index on the test dataset for the extrapo-
lation task.

SSIM in a step of prediction
Method 1st 2nd 3rd

Final network 0.8383 0.7657 0.7162
COTREC 0.7663 0.6797 0.6295

Empirical observations can be done on the example in Figure 6.3. In the
ground truth sequence, the shape of the radar echo is not only shifting but
also changing its shape. COTREC extrapolation cannot capture this change
at all, while the one from the network can, even though not 100%. In terms of
the internal structure of the radar echo, images produced by COTREC seem
more realistically as they are not changing it. The network ones are blurry,
but empirically, nor of the methods can extrapolate well a local change of
precipitation intensity.
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6. Image Sequence Extrapolation

Figure 6.3: Example of extrapolation. Rows from top to bottom: input se-
quence, ground truth extrapolated sequence, COTREC extrapolated sequence,
my network extrapolated sequence.
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Conclusion

Due to recent development in communication, nowcasting as a communicating
of short-term forecasts to the target user in real time is an up-to-date topic.
In this thesis, I explored the possibilities of using machine learning algorithms
for weather radar image sequence interpolation and extrapolation.

The objectives of the theoretical part of this thesis were to introduce the
reader to the weather nowcasting, necessary machine learning concepts and
research current machine learning methods for image sequence interpolation
and extrapolation. I have completed these tasks respectively in Chapters 1, 2
and 3.

The first objective of the practical part was to create a dataset for both image
sequence interpolation and extrapolation tasks. Furthermore, models for these
tasks were to be designed, trained and evaluated, and a possible future work
should have been outlined.

I describe the process of creating the dataset in Chapter 4. Later chapters
show that the dataset is sufficient for designing and training of prototype
machine learning models, even though motion between images in a sequence
is often not very significant. I have created and trained convolutional neural
networks for both of the tasks in Chapters 5 and 6.

I have compared the results of the proposed networks to the methods that do
not use machine learning. Quantitative evaluation in both cases went in favour
of my convolutional network. Although, it has to be noted that the method for
interpolation was incomparably more simple than my network. Likewise, in
the extrapolation task, the network was compared to the COTREC method,
which is currently used, but the evaluation settings were unfavourable for the
COTREC.
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Conclusion

Based on the empirical evaluation of the results, I conclude that both of the
networks achieve good looking results. In the extrapolation task, they are
in multiple ways better than the currently used COTREC and in general
promising.

Outline of Future Work
To the best of my knowledge, machine learning was used for the first time for
the extrapolation of a sequence of weather radar images in the Czech Republic
in this thesis. The results implicate that further research should be done in
this field and that a nowcasting system containing these methods can be and
should be created.

Future steps include adjusting the methods to the whole radar domain of
the Czech Republic (instead of 96 × 96 input images) and to the domain
of the whole Europe (this will be possible thanks to the composite images
from the OPERA programme). Experimenting with both the architecture and
the input data should be done to improve the performance of the methods,
especially the quality of the internal structure of an extrapolated radar echo.
Separable convolutions, recurrent neural networks or training the network to
predict multiple time steps into the future directly will be tried. If successful,
the results of this updated method will be published in real time and received
a qualitative evaluation from the public will be used to decide if and how to
continue in developing nowcasting systems.
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Appendix A
Acronyms

CHMI The Czech Hydrometeorological Institute

CNN Convolutional Neural Network

CZRAD The Czech Weather Radar Network

FCN Fully Convolutional Network

GPU Graphics Processing Unit

MSE Mean Squared Error

RAM Random Access Memory

SDC Spatially Displaced Convolution

SSIM Structural Similarity
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Appendix B
Contents of enclosed DVD

readme.txt.......................the file with DVD contents description
src...............................the direcotry of source codes and data

data.....................the directory with weights of trained models
examples.............................the directory of example inputs
models.....................the directory with source codes of models
tools.............................the directory with python modules
dataset.ipynb ................ the notebook where dataset is created
dataset_extrapolation.zip..........the extrapolation task dataset
dataset_interpolation.zip .......... the interpolation task dataset
extrapolate.py......................python script for extrapolation
interpolate.py.......................python script for interpolation
train_extrapolation.ipynb........ the notebook for training of the
extrapolation model
train_interpolation.ipynb........ the notebook for training of the
interpolation model

text............................................ the thesis text directory
fig.........................................the directory with figures
bibliography.bib ......................... the bibliography resource
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
thesis.tex......................the LaTeX source code of the thesis
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Appendix C
Examples of Extrapolation of

Weather Radar Image
Sequences

This appendix contains additional examples of interpolation with both my
network and COTREC.
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C. Examples of Extrapolation of Weather Radar Image
Sequences

Figure C.1: It can be seen in this example how COTREC extrapolates the
radar echo.
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Figure C.2: COTREC has ideal conditions in this example, as the whole
precipitation cell is in the frame and its intensity is not changing much.

55

C. Examples of Extrapolation of Weather Radar Image
Sequences

Figure C.3: Note in this example disappearance of the small, low intensity
radar echoes in the left top part of the frame, in the output sequence extrap-
olated with my network.
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