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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
All assignment's objectives were fulfilled. The theoretical part covers relevant theory and definitions for domain specific
image processing and discusses selection of convolutional neural networks. The practical part of the thesis is well segmented
to solve and evaluate all defined goals.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 98 (A)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
I find the extent of the thesis adequate to its content and scope with no apparent errors or inaccuracies. Text is well
structured and readable. I find all formal notations used and described correctly as well as the correct work with external
sources. The student also covered licences for the dataset and used free open source software.

The evaluation parts and appendix contain just a few example outputs. There could be more results and examples included
to show (dis)advantages of the invented solution. Also more different weather situations could be illustrated. (This work has
practically been done but it's not included in the thesis content.)
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
All SW parts and the overall quality of the solution show great software engineering skills. Different ML frameworks were
tested before the final framework selection and advanced computational optimizations were applied to reduce the duration
of model's training. The thesis does not cover all these software engineering areas because it is mainly focused on
Knowledge Engineering related outputs. All datasets are included to reproduce the results and whole thesis has been
publicaly versioned in a Github repository.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
To the best of my knowledge no other solution or research of weather radar nowcasting enhanced by machine learning
exists for the area of Czech Republic or Slovakia. The thesis is both inovative and practical in terms of being ready for a
production deployment. When compared to the actual nowcasting method used by National Met Office the results are
qualitatively very promissing, which is quite impressive for this early stage of research&development. This shows an
exceptional effort and creativity invested into finalizing objectives of the thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
The student was able to deal with all the feedback given on regular consultations, come with own solutions and develop all
machine learning components including data preprocessing parts on his own. The activity and amount of regular work was
excellent.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 100 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
I appreciate the student's ability to solve the real world problem with a modern approach in a way nobody applied
successfully before. The final solution is a great combination of image processing theory, data preprocessing techniques and
software development. The student proved his ability to use knowledge engeneering skills with produced end-to-end
machine learning solution.

Signature of the supervisor: